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Anotace:

Diplomová práce „Kavkazští Židé“ pojednává o populaci Židů v oblasti Kavkazu. Zabývá se

jejich historií s důrazem na období Chazarské říše a věnuje se otázkám jednotlivých skupin

Židů až do současnosti, s hlavním zaměřením na Horské Židy. Práce je postavena na shrnutí

dostupných pramenů, které se snaží uvést do širšího kontextu a vytvořit tak komplexní

pojednání zaměřené na historii a vývoj židovské populace. Počátek práce rozebírá specifika

oblasti Kavkazu, jako je například neobyčejná jazyková a etnická struktura, ovlivňující

obyvatelstvo bez ohledu na náboženskou příslušnost. Následuje část věnovaná historii, jejíž

stěžejní body jsou Chazarská říše a další vývoj židovské populace v oblasti, včetně rozdělení

na jednotlivé skupiny. Zahrnula jsem rovněž výsledky nejnovějších genetických výzkumů,

které řeší otázku vazby mezi chazarskými a Aškenázskými Židy. Poslední část se plně

zaměřuje na moderní historii a folklór Horských Židů, kteří jsou nejpočetnější původní

skupinou Židů žijících na Kavkaze.

Annotation:

Diploma thesis „The Caucasian Jews“deals with the population of Jews in the area of

Caucasus. The thesis is focused on the history with emphasis on the Khazar period and also

deals with the issue of constituent Jewish groups to present situation, concentrated on the

Mountain Jews. The diploma work concentrates all available sources and tries to create the

comprehensive treatise focused on history and development of Jewish population. The

beginning is focused on the rarities of the Caucasian region (e.g. very unusual ethnic and

language structure) which affect whole population without reference to religion. The next part

deals with history and the crucial point is the Khazar Empire and following development of

regional Jewish population, including all Jewish groups. I also incorporated the results of the

most recent genetic researches that are focused on the connection between Caucasian Jews

and Ashkenazim. The last part is fully concentrated on history and folklore of the Mountain

Jews that are the largest original group in the region.

Klí čová slova:

Židé, Kavkaz, Chazarská říše, Chazaři, Horští Židé, Itil, Kavkazská Albánie

Keywords:

Jews, Caucasus, the Khazar Empire, Khazars, the Mountain Jews, Itil, the Caucasian Albania

5

Obsah:

Obsah…………………………………………………………………...…………………….. 5

Úvod……………………………………………………………………………………………7

1. Specifika Kavkazu………………………………………………………………………….9

1.1 Historie……………………………………………………………………………10

1.2 Náboženství……………………………………………………………………….14

1.3 Osídlení, etnická a jazyková rozrůzněnost…………………………………..……14

1.4 Folklór a každodenní život……………………………………………………..…17

1.5 Svatyně…………………………………………………………………………....22

1.6 Umění a řemeslo…………………………………………………………………..23

1.7 Shrnutí – tři základní principy života na Kavkaze………………………………..23

1.7.1 Džigit a jeho tejp/odžach………………………………………………………………………..23

1.7.2 Krevní msta a adopce…………………………………………………………………………….24

1.7.3 Pohostinnost……………………………………………………………………………………….24

2. Počátky židovské na Kavkaze…………………………………………………………....26

2.1 Původ židovské populace na Kavkaze……………………………………………26

2.2 Kavkazská Albánie………………………………………………………………..27

2.3 Židovské osídlení v době pádu a zániku Kavkazské Albánie…………………….29

3. Chazarská říše………………………………………………………………………….....30

3.1 Původ a vznik turkického chanátu na Kavkaze…………………………………..30

3.2 Vzestup Chazarské říše…………………………………………………………...33

3.3 Doba byzantské (ne)přátelství…………………………………………………….34

3.4 Století rozkvětu pod Davidovou hvězdou………………………………………..35

3.5 Pád Chazarské říše………………………………………………………………..38

3.6 Význam judaismu pro Chazarskou říši…………………………………………...39

3.7 Korespondence mezi Hasdajem ibn Šaprutem a králem Josefem………………..40

3.8 Život v Chazarské říši…………………………………………………………….42

3.9 Otázka vazby mezi chazarskými a aškenázskými Židy………………………......47

4. Židovská populace na Kavkaze od dob Chazarů po současnost………………………51

4.1 Radhanité………………………………………………………………………....53

4.2 Horští Židé………………………………………………………………………..54

4.2.1 Baku……………………………………………………………………………………………..…58

4.2.2 Kuba (Quba)………………………………………………………………………………………59

4.2.3 Derbent (Rusko, AR Dagestán)…………………………………………………………………59

6

4.3 Další skupiny Židů na Kavkaze…………………………………………………..61

4.3.1 „Subbotnici“ a „Gerim“…………………………………………………………………….….61

4.3.2 Krymští Židé – Krymčakové…………………………………………………………………….62

4.3.3 Kurdští Židé……………………………………………………………………………………….63

4.3.4 Gruzínští Židé…………………………………………………………………………………....63

5. Horští Židé………………………………………………………………………………..65

5.1 Horští Židé a moderní svět……………………………………………………….65

5.2 Folklór Horských Židů………………………………………………………..….68

5.2.1 Centrum židovské obce – synagoga………………………………………………………..…68

5.2.2 Umělecké předměty spojené s Tórou – rimmonim a ukazovátka…………………………70

5.2.3 Amulety a pověry………………………………………………………………………………..70

5.2.4 Oblečení a šperky………………………………………………………………………………..72

Závěr…………………………………………………………………………………………75

Summary………..…………………………………………………………………………...77

Použitá literatura..……………………………………………………………………….…79

Seznam příloh……………………………………………………………………………….82

Přílohy ………………………………………………………………………………………84

7

ÚVOD
Vždy mne velmi zajímala schopnost soužití hlavních monoteistických

náboženství světa – islámu, judaismu a křesťanství. Domnívám se, že pokud

porozumíme tomu, proč je někde možná existence těchto náboženství a jinde je,

jak se zdá, vyloučená, můžeme nalézt společnou řeč a vyřešit tak konflikty, které

nás tíží. Židé jsou nositeli nejstarší monoteistické tradice a na rozdíl od

zbývajících monoteismů mají velmi specifický přístup k okolí - nesnaží se o misii,

ale přesto dokážou nezvykle ovlivňovat svoje okolí, aniž by došlo k nežádoucí

kontaminaci. Pro oblast Kavkazu jsem se rozhodla proto, že se vyznačuje zcela

mimořádnou náboženskou rozmanitostí a navíc přidává neuvěřitelné množství

kulturních vlivů se zcela odlišnými základy. V neposlední řadě je třeba také

zmínit, že Kavkaz oplývá přírodními krásami a magickým kouzlem, které jsou pro

člověka přitažlivé již od počátku věků.

Doufala jsem, že budu tuto práci moci podpořit vlastním zkoumáním na

místě, ale bohužel je Kavkaz i dnes nestálé prostředí a hlavní oblasti mého zájmu

se nacházejí především v oblasti Dagestánu a Čečenska, tedy v místech, kde se

bez zištné náklonnosti místních úřadů a dobré znalosti tamních vazeb nelze

vyhnout nebezpečí. Tento nedostatek se snažím překlenout rozmanitostí pramenů.

V České republice je o informace týkající se Kavkazu a jeho historie, nemluvě o

židovské populaci, velká nouze. Například o tématu Chazarů mi poskytla dobrý

úvod kniha od ruského/sovětského historika a archeologa L.I.Gumiljova. Přestože

se rozsahem nejedná o komplexní pojednání, dobře ukazuje počátky bádání a

rozhodující momenty, které nám umožnily objevit první hmatatelné důkazy

chazarské existence. Neocenitelným pomocníkem především pro téma Horských

Židů byl internet, který mi poskytl poměrně rozsáhlé zdroje, přestože jejich

odbornost byla někdy pochybná. Na druhou stranu jsem si uvědomila, že tato

oblast světa i dnes vyvolává mnohé dohady a také stále jitří lidskou představivost.

Abych co nejlépe postihla všechna specifika existence židovské populace

na Kavkaze, rozhodla jsem se práci pojmout jako průřez historií, během kterého
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se ale budeme věnovat blíže některým aspektům kultury a tradic. V první části se

pozornost zaměří hlouběji na Kavkaz, jeho historii a specifické rysy. Pak se již

budeme plně věnovat historii kavkazských Židů, hlavně období Chazarské říše a

následně se zaměříme na jednotlivá židovská etnika/skupiny, především pak

Horské Židy a nastíníme si jejich zvláštnosti. Závěr práce bude plně věnován

Horským Židům, jejich moderní historii a folklóru. Pro lepší pochopení takto

rozsáhlého tématu jsem do práce zahrnula velké množství obrazového materiálu:

mapek, obrázků, fotografií a dalších pomůcek. Doufám, že má práce přinese


[…]


Svou práci jsem koncipovala jako pojednání o židovské populaci na

Kavkaze. Poměrně rozsáhlý úvod týkající se Kavkazu, jeho kultury a historie, je

v tomto případě nezbytný. Pouze pokud pochopíme prostředí, dokážeme následně

porozumět vývoji židovské populace v oblasti a formování její kultury. Velká část

práce je věnována historii, kdy jsem se opět snažila vytvořit komplexní obraz,

nikoliv pouze sledovat jedinou linii. Protože je Kavkaz velmi pestrým prostředím,

jak po stránce kulturní či etnické, tak náboženské, je třeba neopomínat ostatní

vlivy.

Z pohledu historie měla práce dva mezníky, Chazarskou říši a posledních

150 let historie. Oba tyto mezníky ovlivnily kavkazské Židy a přinesly jim mnoho

nového. Chazarská říše není příliš známá, což je velká škoda, nejen pro pochopení

židovské populace „uvnitř“ muslimské většiny, ale také proto, že ve své době, to

byla jedna z největších velmocí.

Také jsem se snažila o pružné překlenutí doby mezi Chazarskou říší a 19.

stoletím, neboť tato doba není příliš dobře zdokumentována. Jako „spojnici“ jsem

zvolila rozbor jednotlivých skupin Židů na Kavkaze, o nichž bylo známo, že jsou

z historického hlediska ty nejpůvodnější v oblasti a můžeme tedy bez obav

předpokládat, že obě zmíněné éry spojují.

Práce je zakončena částí, která se věnuje úžeji jedné z výše zmíněných

skupin – Horským Židům. Vybrala jsem si je nejenom proto, že jsou nejpočetnější

skupinou, ale především proto, že jejich populace vždy ovlivňovala to, co se

kolem ní dělo. Nikdy nebyla izolována od společnosti, nesídlila v ghettech,

naopak vstřebávala vlivy okolí a sama se jimi obohatila.

Práce se zakládá především na dostupných pramenech, kterém jsem

připustila teprve až po pečlivém prozkoumání jejich vlastní autenticity. Protože

jsem zatím nemohla v této oblasti využít vlastní zkušenosti nabyté poznáváním

Kavkazu, doplnila jsem práci alespoň o ty znalosti, které jsem získala během

studia na Filozofické fakultě UK.
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 Kavkazští Židé jsou často neoprávněně považováni za jakousi nezcela

„židovskou“ skupinu. Často jsou vnímáni jako neprávoplatní židé, kteří jsou již

příliš „kontaminováni“ nežidovským okolím. Já se naopak domnívám, že jejich

schopnost, podržet si v sobě to „židovské“ navzdory okolí, je činí zcela

právoplatnými následovníky židovské tradice a jsem moc ráda, že i v dnešních

„globalizovaných“ poměrech je možné najít natolik specifickou židovskou

populaci.

Vím, že jsem již v úvodu naznačila, že mne velmi zajímá otázka „spolužití“

rozdílných náboženství a nyní snad mohu vyjádřit přání, abychom se trochu více

inspirovali těmi historickými momenty, kdy náboženská nebo etnická příslušnost

nebyla „jablkem sváru“. S trochou nadsázky je možné říci, že bychom mohli

převzít to málo, co nám doposud Chazaři zanechali. Jejich touhu po stabilním

prostředí, které není ohroženo rozdílným původem těch, kteří jej obývají. Pokud

se nám podaří dosáhnout oné „flexibility“, která byla jejich správě a vládnoucí

vrstvě vlastní, můžeme očekávat jen pozitivní změny. Kdysi jsem slyšela

zajímavý názor, že pokud je „domácí“ kultura dost silná a mezi lidmi „oblíbená“,

není zapotřebí obávat se toho, co přinesou „cizí lidé“, neboť ti mohou „domácí“

jen obohatit, nikoliv pohltit.

Doufám tedy, že jsem čtenáři toto mimořádné téma nejen přiblížila, ale že

jsem ho pro něj i trochu nadchla.
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SUMMARY

The diploma thesis deals with the topic of the Caucasian Jews. The thesis is

shared into four main parts. First part is focused on the Caucasus – its specific

culture, ethnic and religious diversity. Only if we understand the versatility of

Caucasian region we can comprehend the local Jewish population.

The second and bigger part of thesis attends to Caucasian history. My view

is wider than only the Jewish population because we have to see the region as

complex. I explain the beginning of Caucasian Jews, their origin and their

position in the region. After that, the attention is focused on the era of the

Caucasian Albania, an important ancestor of power in Caucasus. The next step is

the Khazar Empire, where I start from their migration and first “steps” in the new

homeland and than I moved to the period of Arab and Byzantine commotion. The

crucial point is the conversion to Judaism. Because we don’t know why they

decided to change the common faith I offer my theory which is consistent with

dominant scientific view. I also try to answer mainly these questions: Are the

Caucasian Jews posterity of the “lost tribes”? Are the Khazars ancestors of

Ashkenazim? What group of Caucasian Jews can we perceive as connection

between ancient and contemporary Jewish population?

Next part of thesis deals with local Jewish groups – the Mountain Jews,

Krymchaks, Georgian Jews and Kurdish Jews. The Mountain Jews, or Juhur as

they called themselves are one of the oldest Jewish communities. I try to explain

their contemporary position and show how much they are influenced by the

Russian and Soviet policy. I also follow the line of migration to Israel and the

connection of the Mountain Jews in the Zionistic movement, which was quite

intensive.

The last part of my thesis is fully concentrated on the Mountain Jews and

some parts of their folklore. I would to get in more deeply but the extent of work

doesn’t allow that, so I preferred the topics about clothing, synagogue
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construction and belief. Those issues illustrate well how different the Mountain

Jews are.

The main target of my thesis was to open this “field” to other people

because the consciousness about Caucasian region and its rarities isn‘t high. I

hope that my work will offer good source for next research and bring new light to

this covered part of Jewish history.
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