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Autorka se ve své práci soustřeďuje na historii a současnost tzv. Kavkazských židů
[s důrazem na dostupné dějiny Chazarské říše; velká část práce je věnována specifikům
Kavkazu (zvláště podkapitola týkající nazvaná Osídlení a etnická a jazyková rozrůzněnost
může být pro nezasvěceného čtenáře přínosná)]. Zvolila zajímavé a v našich podmínkách
poměrně neznámé téma, způsob jakým se jej chápe, však budí rozpaky.

Diplomová práce trpí především skutečností, že většina informací je čerpána z internetových
zdrojů; je sice faktem, že literatura na dané téma je velmi špatně dostupná (byť existuje), ale
kdyby se pisatelka opírala např. o statě v Encyc\opaedia Judaica (hesla Mountain Jews;
Khazaars; Azerbaijan; Georgia atp.) nebo se spojila s osobou, jež je s danou problematikou
dobře obeznámena; byť se na ni nespecializuje (např.dr. A. Putík), její výsledky mohly být
daleko fundovaněj šL
Takto se dopouští naprosto zbytečných pochybení, která jsou mnohdy zcela obecného rázu a
s tématem práce ani nemusejí souviset [necitlivé výpůjčky z anglického znění citovaných
textů; záměna jezidů a vyznavačů zoroastrismu (s. 9; 14); odkazy na obecné mytologické
archetypy bez uvedení konkrétních příkladů vztahujících se k oblasti kavkazského folklóru (s.
18); opakovaný chybný přepis osobních jmen atp.].
Práce působí povrchním dojmem; zvláště uvážíme-Ii skutečné schopnosti Ludmily
Prokopcové.

Přes výše zmíněné výtky však autorka dokázala vytvořít poměrně čtivý kompilát; vedení
poznámkového aparátu je správné; práce je doplněna velkým počtem obrazových příloh
(mapy; fotografie).

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou.
Navrhované hodnocení: Dobře (3).
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